51  A  szakirodalom csak utal az eseményre, Werher leveléből sokkal többet tudhatunk meg. Bánlaky, 
1940, 75; H. Németh, 2004, 92.

52  Ruprecht von Herberstein, I. Ferdinánd egyik főkapitánya, Sigismund von Herberstein testvére. 1527-ben 
érkezett Szászországból, és I. Ferdinánd szolgálatába állt. 1529 őszén elfoglalta Kassát. 1531-ig még biz-
tosan a Habsburg-uralkodónak szolgált, mert kérte tőle katonái fizetését. Bánlaky, 1940, 75; Neu-
mann–Pálffy, 2009, 215, 226, 235; Csiffáry, 2004, 204; Ruprecht von Herberstein levele I. Ferdi-
nándhoz. Bécs, 1531. július 9. ÖStA HHStA UA AA Fasc. 18. Konv. B. fol. 17–18.
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Eidem Vestrae Magnificae Dominationi
deditissimus
Georgius
Wernerus
notarius Epperiensis

/Címzés./ Spectabili et Magnifico Domino Sigismundo ab Herbersteyn.
Serenissimi Regis Ferdinandi etc. apud Polonos Oratori etc. Domino meo gratioso

2.
Georg Werner Sigismund von Herbersteinhez

Kassa, 1529. szeptember 7.

ÖNB SHaD Cod. 13597. fol. 111r.

Mivel a hírvivő az eredetileg gondoltnál egy kicsit tovább időzik Kassán, újabb levelet ír. 
A tokaji várat ugyanazon a napon vesztették el, hogy az ellenséget Kassától elűzték. Kassá-
ra jött az erősség parancsnoka, Kovács Pál és elmondta, hogy a puskapor hiánya és katonai 
hűtlensége miatt kényszerült azt feladni. Saját katonái biztatták a várból az ellenséget, és 
árulták el nekik, hogy fogyóban vannak a készleteik. Egyesek azt mondják, hogy Kovács 
megegyezett az ellenséggel, hogy ha 14 napon belül nem segítik meg, akkor megadja magát, 
és így is történt. A Ferdinánd-párti sereg Ruprecht von Herberstein vezetésével ma elmegy 
az elveszett vár visszaszerzésére. I. Ferdinándról semmit nem lehet hallani, ezért hívei ag-
gódnak. A török csapatokról egymásnak ellentmondó hírek érkeznek. Egyesek szerint Budát 
és Pestet is elfoglalták, és most a várat vívják, mások szerint seregük még Ercsiben tartózko-
dik. Pestről Szikszóra érkezett kereskedők azt beszélik, hogy Pestre beengedtek 37 török 
hajót, amelyek közül a  budai vár ágyúi hármat elsüllyesztettek, a  megmaradtak pedig 
Eszter gom felé mentek. A Pesten lakó német polgárok Budára menekültek.

Magnifice Domine. Quia diutius, quam putarem, resedit apud nos hic nuntius, opere 
pretium existimari ea, quae mox secuta sunt, adiicere.
Arcem Tokay eo ipso die amisimus, quo profligati et hinc depulsi sunt hostes. Venit 
huc Paulus Kowacz, qui arci praefuit, exponens se ad faciendam deditionem coactum, 
et per defectum pulverum, et per suorum militum improbitatem, qui ex ipso muro 
animassent hostes, et necessitates omnes suas prodidissent. Sunt tamen, qui dicant eum 
cum hostibus pepigisse, ut si sibi intra 14 dies non succurreretur, facere deditionem 
vellet, atque ita factum esse. Exercitus noster domino Ruperto duce hodie hinc movet 
ut amissam recuperet. Quod, ut bene cadat, faxit Christus.
De Regia Maiestate nihil audiri potest, quod profecto omnium animos vehementer 
sollicitos habet.
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De Thurcis rumor valde varius est. Quidam et Budam et Pesth captam aiunt, et nunc 
arcem oppugnari. Alii nondum eo pervenisse contendunt, sed residere in Ercz,53 quod 
a Buda distat ad 4 milliaria.54 Heri allatum est mercatores quosdam de Pesth in oppido 
Zixo,55 ubi nunc sunt nundinae, dixisse, quod ad ipsam civitatem Pesth 37 naves 
Thurcarum appulerint, ibique receptae sint et admissae. Et ex hiis 3 iactu bombardarum 
ex arce Budensi submersas esse, reliquas postea versus Strigonium navigasse. Cives 
Germanos omnes, qui in Pesth habitarunt, Budam confugisse.56 Audita narro, quae hic 
quasi pro certissimis habentur.